2

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

от «02»  июня   2020 г.
           РЕШЕНИЕ
     № 23-4
Об отчете Контрольно-счётного органа

муниципального образования

«Город Ленск» за 2019 год

Заслушав информацию Контрольно-счётного органа муниципального образования «Город Ленск» о проделанной работе за 2019 год, городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт об основных показателях деятельности Контрольно-счётного органа муниципального образования «Город Ленск» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля за 2019 год.
	Председатель городского Совета
депутатов

	С.С. Хамаганов

	И.о.главы города
	В.Ю.Пелипенко

Приложение
к решению городского Совета депутатов МО «Город Ленск»
от  «02» июня  2020 года
№ 23-4
Отчет об основных показателях деятельности Контрольно-счетного органа МО «Город Ленск» за 2019 год
     Отчёт о деятельности Контрольно-счётного органа муниципального образования «Город Ленск» за 2019 год подготовлен на основании требований статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п. 2 ст. 18 Положения о Контрольно-счетном органе, утвержденного решением городского Совета депутатов от 22.05.2018  № 7-5. Отчёт является одной из форм реализации принципа гласности, ежегодно представляется городскому Совету депутатов.

Контрольно-счётный орган (далее КСО) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.

Основные полномочия Контрольно-счётного органа определены Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ, Уставом муниципального образования «Город Ленск», Решениями Городского Совета депутатов, а именно: контроль за исполнением городского бюджета, внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета, анализ бюджетного процесса в МО «Город Ленск» и подготовка предложений, направленных на его совершенствование.

 Организация деятельности КСО осуществляется на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости и гласности и направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранения причин нарушений при использовании средств городского бюджета, обеспечение объективной информацией председателя городского Совета депутатов, главы города, депутатов.

Основные направления работы КСО: экспертно-аналитическая и контрольная деятельность осуществлялись в 2019 году в соответствии с планом работы, сформированным с учетом предложений депутатов городского Совета депутатов, главы города.

В соответствии с утвержденными Планами работы на 2019 год, Контрольно-счётным органом муниципального образования «Город Ленск» были проведены 3 контрольных мероприятия и 10 экспертно-аналитических мероприятий.
В рамках экспертно-аналитической работы Контрольно-счётным органом за 2019 год были подготовлены:

1. Заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Город Ленск» за 2018 год.
2. Подготовлено 6 заключений на проекты решений городского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) от 25.12.2017 года № 4-1 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия) на 2019 год и плановый период на 2020 и 2021 годов».

3. Заключение на проект решения «Об утверждении бюджета муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) на 2020 год и плановый период на 2021 и 2022 года».
4. Заключение на проект решения городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение от 26.12.2018 г. № 12-3 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия)».

5. Заключение на проект решения городского Совета депутатов «О заключении мирового соглашения».

В рамках контрольной деятельности Контрольно-счётным органом проведены следующие проверки.
 1. Проверка законного и целевого расходования средств бюджета МО «Город Ленск» направленных администрации МО «Город Ленск» на статью КОСГУ 211 «Заработная плата» в 2018 году.
Проверкой установлены нарушения:

1. Закона Республики Саха (Якутия) от 18.11.2009 746-З № 397-IV «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим»;

2. Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Ленск», утвержденного решением сессии городского Совета депутатов от 06.03.2013 года № 4-6;

3. Положения о премировании главы города Ленска за вклад в достижение результатов в социально-экономическом развитии МО «Город Ленск», повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления МО «Город Ленск», утвержденного распоряжением главы МО «Город Ленск» от 08.05.2014 года № 07-04-000333/4-;

4. Порядка премирования муниципальных служащих администрации муниципального образования «Город Ленск», утвержденного распоряжением главы МО «Город Ленск» от 03.04.2013 года № 07-04-000232/13-.

По результатам контрольного мероприятия в адрес администрации МО «Город Ленск» направлено представление. Представление исполнено частично. Материалы проверки были направлены в Прокуратуру Ленского района.
Объем проверенных средств составил 15 639 610,53 рублей, из которых размер неэффективного расходования бюджетных средств составил 251 076,03 рублей.
2. Совместное контрольное мероприятие с Контрольно-счетным органом МО «Ленский район» «Проверка исполнения переданных администрации МО «Ленский район» в соответствии с Соглашением № 11-11-254/8 от 24.05.2018 года «О передачи полномочий органов местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района» полномочий по организации работ по ремонту, реконструкции и строительству улично-дорожной сети в границах муниципального образования «Город Ленск» по улицам Дзержинского, Орджоникидзе, Пролетарская в 2018 году с элементами аудита закупок».
Проверкой установлено следующее:

1. Нарушения действующего законодательства при осуществлении администрацией МО «Ленский район» закупок на ремонт, реконструкцию и строительство улично-дорожной сети по ул. Дзержинского, а также на ремонт, реконструкцию и строительство улично-дорожной сети по ул. Пролетарская.

2. Неправомерное расходование бюджетных средств в сумме 844 649,76 рублей – иные МБТ, переданные из бюджета МО «Город Ленск» в бюджет МО «Ленский район» на ремонт участка автодороги по улице Дзержинского, вследствие завышения сметной стоимости при обосновании НМЦК.

3. Приемочный контроль осуществлялся в нарушение условий муниципальных контрактов.

 По результатам контрольного мероприятия материалы проверки были направлены в Прокуратуру Ленского района, а также в ОМВД России по Ленскому району.

В адрес администрации МО «Ленский район» направлено представление. Представление не исполнено. Администрацией МО «Ленский район» направлен иск в Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) о признании представления недействительным. В настоящее время дело находится на рассмотрении в Арбитражном суде Республики Саха (Якутия).

Объем проверенных средств составил 9 830 285,59 рублей, из которых неправомерные расходы составили 844 649,76 рублей.

3. Проверка законного и целевого расходования субсидии, предоставленной из бюджета МО «Город Ленск» на выполнение муниципального задания и на иные цели МБУ «Управление культуры и молодежной политики МО «Город Ленск» в 2018 году.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

1. Несоответствие формы заключенного Соглашения от 29.12.2017 года типовой форме соглашения, утвержденной постановлением муниципального образования «Город Ленск» от 25.12.2015 года № 07-03-000921/15- «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»;
2. Нарушение правильности начисления заработной платы на сумму 56 521,38 рубль;

3. Нарушение ведения бухгалтерского учета материальных запасов (ГСМ) на сумму 229 730,00 рублей.
В адрес МБУК «ЦДНТ» было направлено представление. Представление исполнено.

Объем проверенных средств составил 11 108 025,41 рублей, из которых сумма нарушений ведения бухгалтерского учета составила 286 251,38 рубль.

Общий объём проверенных средств составил 36 577 921,53 рубль, из них:

- 286 251,38 рубль - нарушения ведения бухгалтерского учета;

- 251 076,03 рублей - неэффективное расходование бюджетных средств;

- 844 649,76 рублей - неправомерное расходование иных МБТ, переданных из бюджета МО «Город Ленск» в бюджет МО «Ленский район».

По результатам работы за 2019 год Контрольно-счётным органом МО «Город Ленск» обеспечено исполнение полномочий органа внешнего муниципального финансового контроля, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ и Федеральным законом № 6-ФЗ, годовой план работы выполнен в полном объёме.
2